

# 2012年3月期 第1四半期決算 経営数値まとめ

2011年7月  
大阪ガス株式会社

## 1. 全体業績概要

(単位:百万円)

	11.3期 実績		12.3期 実績		12.3期 計画		11.3期1Q実績→12.3期1Q実績 (A→B)	
	1Q(A)	1Q(B)	2Q累計	通期	増減	備考(単位:億円)		
連結	総売上高	273,353	<b>286,619</b>	557,500	1,267,000	13,266	個別+136、連子+47、消去増-51	
	営業費用	248,110	<b>267,088</b>	536,500	1,193,000	18,978		
	営業利益	25,242	<b>19,530</b>	21,000	74,000	-5,711	個別-73、連子+14	
	経常利益	25,731	<b>20,881</b>	19,000	70,000	-5,050	個別-48、連子-3	
	当期純利益	13,764	<b>12,472</b>	9,500	43,500	-1,291	個別-22、連子+10	
	総資産*	1,377,437	<b>1,417,835</b>	1,477,400	1,519,200	40,397		
	自己資本*	663,419	<b>671,623</b>	667,900	693,600	8,204		
有利子負債残高*	529,397	<b>550,855</b>	595,200	571,800	21,458			
個別	総売上高	216,412	<b>230,052</b>	440,500	1,001,500	13,640	ガス+100、営雑・附帯+35	
	営業費用	198,008	<b>218,957</b>	436,000	958,500	20,948		
	営業利益	18,403	<b>11,095</b>	4,500	43,000	-7,308	ガス粗利-62、営雑・附帯差益+7、諸経費-20	
	経常利益	19,616	<b>14,806</b>	6,500	44,000	-4,809		
	当期純利益	12,819	<b>10,589</b>	4,000	31,000	-2,229		
	総資産*	1,073,465	<b>1,125,425</b>	1,150,900	1,189,400	51,960		
	自己資本*	538,365	<b>535,453</b>	533,700	549,800	-2,911		
有利子負債残高*	395,233	<b>427,748</b>	467,000	445,900	32,515			

※B/S項目(\*)の備考欄は期末値との差異を記載。

## 2. 在籍人員と設備投資

	11.3期 実績		12.3期 実績		12.3期 計画		11.3期1Q実績→12.3期1Q実績 (A→B)	
	1Q(A)	1Q(B)	2Q累計	通期	増減	備考(単位:億円)		
連結	在籍人員(人)*有価証券報告書ベース	19,727	<b>19,849</b>	20,422	20,330	122		
	設備投資額(百万円)	13,292	<b>14,765</b>	36,097	90,895	1,472		
個別	既存事業品質向上投資	19,108	<b>15,912</b>	21,500	45,000	-3,196		
	新規事業拡大投資	2,307	<b>9,713</b>	33,500	97,000	7,405	パイプライン、上流(コーゴン)	
個別	投資額(百万円)*設備投資を含む	21,416	<b>25,625</b>	55,000	142,000	4,209		
	在籍人員(人)*出向含む、嘱託除く	7,056	<b>7,057</b>	7,002	6,890	1		
	在籍人員(人)*有価証券報告書ベース	5,863	<b>5,965</b>	5,919	5,830	102		
	設備投資額(百万円)	8,309	<b>10,632</b>	26,984	61,409	2,322		

## 3. 個別業績概要

(単位:百万円)

	11.3期 実績		12.3期 実績		12.3期 計画		11.3期1Q実績→12.3期1Q実績 (A→B)	
	1Q(A)	1Q(B)	2Q累計	通期	増減	備考(単位:億円)		
ガス売上高	169,745	<b>179,818</b>	340,100	786,700	10,073	スライド+65、数量差等+35		
その他収益(営業雑収益・附帯事業収益)	46,666	<b>50,233</b>	100,400	214,800	3,566			
総売上高	216,412	<b>230,052</b>	440,500	1,001,500	13,640			
原材料費	86,069	<b>102,416</b>	200,000	454,800	16,347			
労務費・諸経費・減価償却費 計	69,991	<b>71,801</b>	146,000	309,500	1,810			
その他費用(営業雑費用・附帯事業費用)	41,948	<b>44,739</b>	90,000	194,200	2,791			
費用計	198,008	<b>218,957</b>	436,000	958,500	20,948			
営業利益	18,403	<b>11,095</b>	4,500	43,000	-7,308			
営業外損益	1,213	<b>3,711</b>	2,000	1,000	2,498			
営業外収益	3,010	<b>5,564</b>	6,800	11,300	2,553			
営業外費用	1,797	<b>1,852</b>	4,800	10,300	55			
経常利益	19,616	<b>14,806</b>	6,500	44,000	-4,809			
特別損益	0	<b>0</b>	0	0	0			
法人税等(調整額込み)	6,797	<b>4,217</b>	2,500	13,000	-2,580			
当期純利益	12,819	<b>10,589</b>	4,000	31,000	-2,229			

## 4. 個別の粗利益分析

(単位:百万円)

	11.3期 実績		12.3期 実績		12.3期 計画		11.3期1Q実績→12.3期1Q実績 (A→B)	
	1Q(A)	1Q(B)	2Q累計	通期	増減	備考(単位:億円)		
ガス粗利	83,675	<b>77,402</b>	140,100	331,900	-6,273	スライド-78、数量差等+15		
スライド差損益(ガス粗利内数)	-8,980	<b>-16,789</b>	-21,458	-19,141	-7,809			
原油(\$/bbl)	81.3	<b>115.0</b>	100.0	100.0	33.7			
為替(円/\$)	92.0	<b>81.7</b>	85.0	85.0	-10.3			

## 5. ガス販売量

2011年7月  
大阪ガス株式会社

	11.3期 実績	12.3期 実績	12.3期 計画		11.3期1Q実績→12.3期1Q実績 (A→B)	
	1Q (A)	1Q (B)	2Q累計	通期	増減	備考(単位:億円)
平均気温(C°)	18.8	19.2	23.4	17.2	0.4	
家庭用1戸当たり販売量(m <sup>3</sup> /月・件)	34.2	34.0	24.4	32.2	-0.2	
家庭用	596	593	848	2,237	-3	-0.5%
業務用	1,319	1,364	2,887	5,720	44	3.4%
商業用	203	200	495	931	-3	-1.6%
公用・医療用	124	128	313	621	4	3.5%
工業用	992	1,035	2,079	4,168	43	4.4%
他ガス事業者向け	114	118	235	491	4	3.4%
ガス販売量計(百万m <sup>3</sup> ) *45MJ/m <sup>3</sup>	2,029	2,074	3,970	8,448	45	2.2%
うち大口供給	1,136	1,179	2,463	4,878	43	3.8%
お客さま数(千件)	6,984	7,015	7,025	7,050	31	
新設件数(千件)	16	16	36	79	-1	

## (参考) 連結子会社を含めた都市ガス販売量

	11.3期 実績	12.3期 実績	12.3期 計画		11.3期1Q実績→12.3期1Q実績 (A→B)	
	1Q (A)	1Q (B)	2Q累計	通期	増減	備考(単位:億円)
大阪ガス株	2,029	2,074	3,970	8,448	45	
名張近鉄ガス株	7.2	7.2	12.4	23.6	0.0	
豊岡エネルギー株	2.3	2.5	3.9	7.2	0.2	
新宮ガス株	0.4	0.4	0.8	1.3	0.0	
ガス販売量計(百万m <sup>3</sup> ) *45MJ/m <sup>3</sup>	2,039	2,084	3,987	8,480	46	

<表中略称について>  
連子:連結子会社

<資料に掲載している予想に関する注記>

資料に掲載している今期業績に関する予想値については、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、今後様々な要因により、実際の業績が記載の予想値と異なる可能性があります。

2012年3月期 第1四半期決算  
セグメント別実績および  
主要連結子会社経営数値

(単位:百万円)

(単位:百万円)

11.3期末:連結子会社131社・持分法適用7社 12.3期1Q末:連結子会社130社・持分法適用7社	売上高			セグメント利益						
	11.3期 実績 1Q(A)	12.3期 1Q実績(B)	12.3期 計画 通期	11.3期1Q実績→12.3期1Q実績(A→B)		11.3期 実績 1Q(A)	12.3期 1Q実績(B)	12.3期 計画 通期	11.3期1Q実績→12.3期1Q実績(A→B)	
				増減	備考				増減	備考
(内数・持分法投資損益)	-	-	-	-	-	-7	-2	6	+5	
ガスセグメント	207,682	219,078	951,000	+11,396		18,026	10,092	31,500	▲7,934	
大阪ガス株	195,158	207,196	898,500	+12,038	ガス販売単価上昇	17,315	9,337	29,000	▲7,977	スライド影響
大阪ガス・カスタマーソリューションズ株	3,091	3,087	12,443	▲3		30	34	141	+3	
大阪ガス住宅設備株	3,169	2,747	14,928	▲421		29	-18	470	▲47	
関西ビジネスインフォメーション株	1,571	1,825	6,525	+253		174	133	388	▲41	
㈱クリエイティブテクノロジーソリューション	4,490	4,264	22,048	▲226		254	113	133	▲140	
大阪ガスセキュリティサービス株	2,118	2,147	9,086	+29		23	-17	396	▲40	
㈱きんばい	1,786	2,018	13,362	+232		-74	-1	98	+73	
(内数・持分法投資損益)	-	-	-	-	-	257	249	227	▲8	
LPG・電力・その他エネルギーセグメント	36,400	37,779	192,500	+1,378		3,188	4,806	22,500	+1,617	
大阪ガス株	21,253	22,856	103,000	+1,602	電力販売単価上昇	1,087	1,757	14,000	+669	電力販売単価上昇等
㈱リキッドガス	2,283	2,275	8,443	▲7		163	162	751	±0	
大阪ガスLPG株	3,919	3,867	15,372	▲51		203	369	263	+166	諸経費減少
日商LPガス株	4,818	5,983	22,502	+1,165	LPG販売量増加・単価上昇	12	21	60	+8	
日商プロパン石油株	3,491	3,595	18,285	+104		34	23	250	▲10	
(内数・持分法投資損益)	-	-	-	-	-	928	1,224	2,765	+295	
海外エネルギーセグメント	2,719	2,431	11,000	▲288		1,711	1,660	6,000	▲51	
Osaka Gas Energy America Corporation	1,227	927	4,845	▲300		457	216	1,836	▲241	大規模点検実施による稼働減
大阪ガスインターナショナルガスート株	457	457	1,982	±0		145	152	684	+6	
出光スノーレ石油開発株【持分法適用】	-	-	-	-		818	809	2,126	▲9	
(内数・持分法投資損益)	-	-	-	-	-	0	0	0	±0	
環境・非エネルギーセグメント	38,663	41,387	170,500	+2,724		2,971	3,866	15,000	+895	
不動産 ㈱アーバネックス	4,105	4,441	21,323	+336		1,579	1,608	5,600	+29	
大阪ガスメゾン(株)	924	352	1,467	▲572	分譲販売戸数減	-76	-11	-41	+65	
情報 ㈱オージス総研	4,853	5,546	26,000	+693	システム開発・機器販売増	-163	-154	2,270	+8	
さくら情報システム株	4,217	4,442	18,400	+224		-16	45	860	+61	
㈱宇宙情報システム	1,125	1,027	5,000	▲97		-24	-72	118	▲47	
ケミカル 大阪ガスケミカル株	3,337	4,347	15,116	+1,009	成形断熱材等の販売好調	-19	473	437	+493	成形断熱材等の販売好調
日本エンバイロケミカルズ株	3,312	3,593	13,217	+281		482	481	1,065	▲1	
その他 ㈱オージススポーツ	3,414	3,884	14,583	+470		-120	361	1,363	+482	グループ再編影響
大阪ガスファイナンス株 *	2,313	2,428	9,148	+115		317	410	792	+93	
大阪ガスエンジニアリング株	272	764	7,798	+492		-134	-91	186	+43	
大阪ガスオートサービス株	1,961	1,989	7,840	+27		189	167	598	▲22	
㈱エルネット	1,462	1,392	6,863	▲69		-20	-78	145	▲57	
大阪ガスビジネスクリエイト株	2,789	2,628	12,404	▲160		221	228	582	+7	
(内数・持分法投資損益)	-	-	-	-	-	1,179	1,471	3,000	+292	
計	285,465	300,676	1,325,000	+15,210		25,898	20,424	75,000	▲5,473	
消去等	-12,112	-14,057	-58,000	▲1,944		522	577	2,000	+54	
連結	273,353	286,619	1,267,000	+13,266		26,421	21,002	77,000	▲5,419	

\* 2010年10月、㈱オージックから名称変更。